
Oponentský posudek na Diplomovou práci 

Autor Diplomové práce: Bc. Nikola Kutová 

Název práce: Řízení rizik s ohledem na Basel II a Basel III 

Vedoucí Diplomové práce: Mgr., Ing. Tomáš Křížek 

Rok obhajoby: 2013 

 

Oponentský posudek vypracoval: 

Ing. Marek Kolman 

Katedra bankovnictví a pojišťovnictví 

Fakulta financí a účetnictví 

VŠE Praha 

Autorka se ve své DP věnuje aktuální problematice regulatoriky a řízení rizik. Je zřejmé, že 

dění z krizového roku 2008 si žádá úpravu regulace a proto byl vypracován regulatorní rámec 

Basel III, který nahradí Basel II. Vymezení regulatorního rámce avšak rozhodně není triviální 

úlohou, neboť nová úprava musí zajistit dostatečnou stabilitu bank, být flexibilní a zároveň 

poskytnout dostatečný prostor pro samotnou implementaci.  

V první části se autorka věnuje definici rizik, popisu rámců Basel II a Basel III a jejich 

úpravám v evropském právu (CRD). Druhá část je věnována analýze vybraných českých bank 

z hlediska řízení rizik v rámci Basel II/III. 

Po formální stránce je práce bez sebemenších nedostatků. Také logická stavba DP je naprosto 

v pořádku, autorka nejprve poskytne pohled do problematiky a na jejím základě vyhotoví 

analýzu. Po věcné stránce mám ale několik připomínek: 

1. Str. 2, první řádek – co to znamená “udržet likviditu okolo 20 %”? Nejsem si vědom, 

že by se likvidita dala shrnout jedním číslem. Je to podíl likvidních aktiv v portfoliu na 

závazcích s nějakou splatností? Chybí jakékoliv vysvětlení. 

2. Str. 9, úvěrový scoring a defaultní modely – banky fungují tak, že klientovi dají 

scoring a ten sám už říká, jaká je pravděpodobnost defaultu. Nerozumím tedy příliš 

uvedené klasifikaci. 

3. Str. 13, úplně dole – souvisí vlastní kapitál s likviditou? Proč se tedy nedrží KP 

k riziku likvidity? 

4. Str. 14, uprostřed – bylo by vhodné uvést nějaké ukazatele, např. RAROC, RORAC, 

RARORAC. 

5. Str. 14, uprostřed – auditoři nejen kontrolují (ne)fungující ex-post, ale poměrně často 

se sami aktivně zapojují do schválení nových postupů. Banka nebude nákladně vyvíjet 

model, který pak neprojde auditem.  

6. Str. 16, poslední věta – u kreditního rizika ještě menší hladina významnosti, zpravidla 

0.1 %. Mělo by to odpovídat pravděpodobnosti, se kterou nastane tzv. katastrofická 

ztráta, kterou už banka není schopna pokrýt kapitálem  

7. Str. 18, vzorec – odkud pochází tento vzorec? KP je kapitál/RWA, přičemž RWA = 

12.5*(KPCR+ KPMR+ KPOR) neboli, KP = kapitál/(( KPCR+ KPMR+ KPOR)*12.5).  

Zkuste si vzít čísla z Tabulky č. 7 a spočítat KP, schválně co Vám vyjde. 



8. Str 18, 3 kategorie dle rizikových expozic – a) proč je úrokové riziko vyčleněno do 

ostatních rizik? Vždyť úrokové riziko rozdělujeme na obecné úrokové (pohyb IR 

sazeb), tj. tržní riziko a na specifické úrokové, tj. úvěrové či kreditní riziko. Nevidím 

důvod, proč tedy dávat úrokové riziko do ostatních, když ho lze jednoznačně zařadit 

do úvěrového a tržního dle uvedené klasifikace. b) riziko likvidity se netýká expozice.  

9. Str. 38, Největší ztráty byly z derivátovych obchodů „přes překážku“ (OTC 

deriváty). – nevím, zda to je žert nebo ne. 

 

S ohledem na rozsah práce je počet nepřesností v pořádku, občas se objevuje pravopisná 

chyba (i/y), autorka si dle mého nátoru měla práci ještě jednou důkladně přečíst než ji 

odevzdala. Faktická kvalita práce je na velmi dobré úrovni, analyzovat regulatoriku není 

vůbec lehká úloha, jelikož regulátoři se často vyjadřují velmi obecně nebo zavádí nové 

matoucí pojmy a navíc objem regulatorních předpisů je obrovský. 

Dle mého názoru práce splňuje požadavky na DP na VŠE a navrhuji známku výborně až 

velmi dobře dle průběhu obhajoby. 

V průběhu obhajoby navrhuji se autorky zeptat: 

1. Proč se nedrží kapitál k riziku likvidity? 

2. V práci uvádíte KP k CVA. Nebude se v některých směrech překrývat s KP ke kreditnímu 

riziku (jak byl definován podle Basel II)? I dle Basel II je nutné držet kapitál k riziku 

protistrany OTC derivátů, co tedy CVA přinese nového?  

 

 

V Praze 5.1.2013 

Ing. Marek Kolman 

 


